
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 1 

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 226/2014 de 22/07/2014 

Indica prioridades de investimento do 
FEHIDRO/2014 e dá outras providências. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do TURVO/GRANDE no uso de suas atribuições legais e:  
 
Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 220/2013 e seus anexos, de 11 de dezembro de 2013 que “Aprova 
diretrizes e critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, Exercício 
2014 e dá outras providências.”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG nº 221/2013 de 11 de dezembro de 2013 que “Fixa prazos e 
procedimentos para apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, 
Exercício 2014”; 
 
Considerando que foi dada ampla divulgação às Deliberações CBH-TG nº

s
.  220/13 e 221/13 e que a Secretaria 

Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos 
Hídricos estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações 
junto ao CBH-TG; 
 
Considerando a reunião a reunião conjunta das Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de 
Recursos Hídricos  e Assuntos Institucionais (CT-PLAGRHI/AI) e Câmara Técnica de Saneamento (CT-SAN) 
realizada em 28/03/2014; 
 
Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme os critérios definidos e que os 
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em 
conformidade com a Deliberação nº. 220/13, resultando em proposta de hierarquização no âmbito da Câmara 
Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos Institucionais; 
 
Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$ 3.568.525,13 (três 
milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e treze centavos) de acordo com o 
disponibilizado para o CBH-TG por meio da DELIBERAÇÃO COFEHIDRO nº 145/2014, de 30 de maio de 2014 
que “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2014 e dá outras providências” - anexo II - 
Distribuição de Recursos de Investimento aos Colegiados em 2014, constituindo da seguinte forma: 4,25% do 
investimento global para o Estado (R$ 1.972.797,66 – hum milhão novecentos e setenta e dois mil, setecentos e 
noventa e sete reais e sessenta e seis centavos); saldo na sub-conta em 31/12/2013 (R$ 158.091,79 – cento e 
cinqüenta e oito mil, noventa e um reais e setenta e nove centavos), ajustes de anos anteriores até 30/04/2014 
(R$ 1.437.635,68 – hum milhão, quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e 
oito centavos); 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG 224/2014 (ad referendum) de 02 de junho de 2014, na qual o CBH-TG 
destinou R$ 21.000,00 para realização do XII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG n.º xxx/2014, de 22/07/2014, que reindica os seguintes 
empreendimentos: PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ – “Plano de gestão e recuperação de APPs do 
Município de Indiaporã – Base de dados para auxílio do CAR e PRA” no valor de R$ 113.939,70 (cento e treze 
mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta centavos); PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS – 
“Plano de gestão e recuperação de APPs do Município de Dolcinópolis – Base de dados para auxílio do CAR e 
PRA”, no valor de R$ 104.634,60 (cento e quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos), 
totalizando o valor de R$ 218.574,30 (duzentos e dezoito mil, quinhentos e setenta e quatro reais e trinta 
centavos), 
 

Considerando que após as deduções anteriores, resultou no valor líquido de R$ 3.328.950,83 (três milhões, 
trezentos e vinte e oito mil, novecentos e cincoenta reais e oitenta e três centavos). 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 2 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 220/2013, Inciso I do Artigo 5º “25% (vinte e cinco por cento) para 
atendimento das solicitações enquadradas como “Demanda Induzida”, para ações prioritárias e de caráter 
estratégico de abrangência e/ou relevância regional, conforme previsto no Plano de Bacia do CBH-TG”;    
 

 

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO; 

Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios 
pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica; 
 
Considerando que a habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer 
ao Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência. 
 
 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2014 para o CBH-TG serão distribuídos na forma priorizada no Anexo VI 
da Deliberação CBH-TG nº. 220/2014– “Critérios de pontuação e hierarquização das solicitações 
FEHIDRO/2014” com a distribuição dos valores de cada empreendimento. 

Artigo 2º -  As solicitações ficam priorizadas para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às 
exigências constantes na Deliberação CBH-TG nº 220/2013 e do Manual de Procedimentos 
Operacionais, por ordem de prioridade dentro de cada Categoria e discriminado conforme o 
tomador (T), o empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida 
oferecida (C) e os recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento 
(FI), na seguinte seqüência: 

 

I - CATEGORIA: DEMANDA INDUZIDA  

 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA – (T), “CONHECENDO O COMITÊ E MAPEANDO A BACIA: 
FORMAÇÃO PARA UMA GESTÃO PARTICIPATIVA DO TERRITÓRIO”. (E), R$ 343.086,52 (VG), R$ 0,00 (C) e 
até R$ 343.086,52 (FP). 
 

II - CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS  

 
Não houveram projetos enquadrados nesta categoria. 
 

III - CATEGORIA: ESTUDOS E PROJETOS  

 

(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ – (T), “TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE 
PLANO DIRETOR DE DRENAGEM RURAL (CONTROLE DE EROSÃO) DO MUNICÍPIO DE INDIAPORÃ”. (E), 
R$ 76.260,00 (VG), R$ 8.388,60 (C)  e até R$ 67.871,40(FP).  
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE – (T), “ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE GUARANI D'OESTE - SP”. (E), R$ 
106.770,00 (VG), R$ 2.135,40 (C)  e até R$ 104.634,60 (FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS– (T), “ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE MESÓPOLIS/ SP”.(E),  R$ 97.700,00 
(VG), R$ 1.954,00(C)  e até R$ 95.746,00 (FP).  



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 3 

 
(4º) PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MIRA ESTRELA – (T), “ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
RECUPERAÇÃO FLORESTAL EM ÁREAS CILIARES DEGRADADAS NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
MIRA ESTRELA”. (E), R$ 147.400,00 (VG), R$ 14.740,00(C)  e até R$ 132.660,00 (FP).  
 
(5º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ADÉLIA –(T), “RECUPERAÇÃO DA BACIA DO CÓRREGO DO 
MATADOURO”. (E), R$ 95.654,00 (VG), R$ 1.913,08 (C)  e até R$ 93.740,92 (FP).  
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ – (T), “DIAGNÓSTICO E COMBATE A EROSÃO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE TABAPUÃ”. (E), R$ 83.691,60 (VG), R$ 1.673,83 (C)  e até R$ 82.017,77 (FP).  
 
(7º) PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA– (T), “PLANO DE MACRODRENAGEM RURAL DO MUNICÍPIO DE 
UCHOA”. (E), R$ 91.259,00 (VG), R$ 1.825,18 (C)  e até R$ 89.433,82 (FP).  
 
(8º) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA – (T), “TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO E ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE EROSÃO EM ÁREA RURAL”. 
(E), R$ 88.378,60 (VG), R$ 4.288,60 (C)  e até R$ 84.090,00 (FP).  
 
 

IV - CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS  

 

(1º) SAEEB - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BEBEDOURO– (T),“SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTOS DO DISTRITO DE TURVÍNEA – BACIA DO RIO TURVO/GRANDE – CÓRREGO 
LAMBARI AFLUENTE DO RIO TURVO”.(E), R$ 596.802,19 (VG), R$ 149.200,55 (C)  e até R$ 447.601,64 (FP).  
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO DE FARIA– (T),“ CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS - SUB-BACIA "I" - TRECHOS 76 A 78”.(E), R$ 149.774,50 (VG), R$ 15.052,34 (C)  e até R$ 
134.722,16 (FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA BRASIL – (T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS - SUB-BACIA "D" - TRECHOS 08 A 10 E TRECHOS 20 A 25 – MUNICÍPIO DE VITÓRIA BRASIL”. 
(E), R$ 391.241,25 (VG), R$ 39.319,75 (C)  e até R$ 351.921,50 (FP). 
 
(4º) PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA – (T), “IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS”. (E), R$ 355.850,47 (VG), R$ 17.792,52 (C)  e até R$ 338.057,95 (FP). 
 
(5º) PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA– (T), “PROJETO DE EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS 
PLUVIAIS SUB BACIA J4, J5 E J6 RUA PARAGUAI-BRASIL E PAULO ARAUJO – TRECHOS 76-81;67;68;78”. 
(E), R$ 574.386,22 (VG), R$ 74.670,21 (C)  e até R$ 499.716,01 (FP). 
 

EM CARTEIRA 

 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAÚBA– (T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 
SUB BACIA A E A4”. (E), R$ 376.865,61 (VG), R$ 37.686,56 (C)  e até R$ 339.179,05 (FP).  
 
(7º) SAEMAP - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE MONTE AZUL 
PAULISTA- (T), “AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO”. (E), R$ 94.028,45 (VG), R$ 9.402,84 (C)  e até 
R$ 84.625,61 (FP).  
 
(8º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ASPÁSIA – (T), “OBRA DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA EROSÃO 
DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DOS PATOS”. (E), R$ 148.738,01 (VG), 
R$ 7.585,64 (C)  e até R$ 141.152,37 (FP).  
 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 4 

(9º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL – (T), “OBRA DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DA PAULA VIEIRA”. (E), R$ 138.925,90 
(VG), R$ 7.085,22 (C)  e até R$ 131.840,68 (FP).  
 
(10º) DAEMO AMBIENTAL - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE OLIMPIA– 
(T), “AUTOMAÇÃO PARA CONTROLE DE PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO 
DE OLÍMPIA”. (E), R$ 193.600,00 (VG), R$ 48.400,00 (C)  e até R$ 145.200,00 (FP).  
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA – (T), “INSTALAÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
BIODIGESTORAS "MELHORIA DO SANEAMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE TURMALINA/ SP”. (E), R$ 
90.301,50 (VG), R$ 1.986,63 (C)  e até R$ 88.314,87 (FP).  
 
(12º) PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA – (T), “OBRA DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA EROSÃO 
DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO COMPRIDO”. (E), R$ 149.053,36 (VG), 
R$ 7.750,78 (C)  e até R$ 141.302,58 (FP).  
 
 

V - CATEGORIA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL  

 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS – (T), “PROJETO "PAPO AMBIENTAL": UTILIZAÇÃO DE 
TECNOLOGIAS DIGITAIS PARA MOBILIZAÇÃO SOCIOAMBIENTAL EM ESPAÇOS PÚBLICOS EM ONZE 
MUNICÍPIOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS TURVO E GRANDE”. (E), R$ 200.274,01 (VG), R$ 
4.092,80(C)  e até R$ 196.181,21 (FP). 
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA– (T), “BIBLIOTECA VERDE AZUL - IMPLANTAÇÃO DE 
BIBLIOTECA E ATIVIDADES DE EXTENSÃO NO CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE CATANDUVA”. 
(E), R$ 101.369,92 (VG), R$ 7.926,00(C)  e até R$ 93.443,92 (FP). 
 

Artigo 3º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 3º deverão apresentar, na 
Secretaria Executiva do CBH-TG, toda a documentação necessária, conforme estabelece o 
MPO (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), para procedimentos 
administrativos e encaminhamento à SECOFEHIRO, no prazo de até 10 dias úteis a contar da 
data desta Deliberação. 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles 
de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implica em considerar o contemplado 
desistente e, portanto excluído, sendo este recurso realocado, ficando o mesmo disponível 
para utilização do CBH-TG.  

Artigo 4º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência, os 
dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverão 
ser disponibilizado. 

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto à Secretaria 
Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, 
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG. 

Artigo 5º - Em havendo saldo remanescente sobre os recursos FEHIDRO/2014 para o CBH-TG, após atendido 
os empreendimentos priorizados no artigo 2º, as solicitações listadas no Anexo II desta Deliberação, 
serão pontuadas e hierarquizadas. 

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG. 

 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 5 

ANEXO I- “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2014” 

 
I – CATEGORIA: DEMANDA INDUZIDA 

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u

n
ic

íp
i

o
 

b
e

n
e

fi
c
i

a
d

o
 

Valor FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor Global 
(R$) 

P
o

n
tu

a
ç

ã
o

 

to
ta

l  
Lei 

9034/94 
 

8 
Fundo 
perdido 

PM CATANDUVA 

CONHECENDO O  COMITÊ E 
MAPEANDO A BACIA: FORMAÇÃO 

PARA UMA GESTÃO 
PARTICIPATIVA DO TERRITÓRIO 

UGRHI15 343.086,52 0,00 343.086,52 - 

 

II - CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS  

 
Não houveram projetos enquadrados nesta categoria 
 

III - CATEGORIA: ESTUDOS E PROJETOS  

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u

n
ic

íp
i

o
 

b
e

n
e

fi
c
i

a
d

o
 

Valor FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor Global 
(R$) 

P
o

n
tu

a
ç

ã
o

 

to
ta

l  
Lei 

9034/94 
 

3 
Fundo 
perdido 

PM INDIAPORÃ 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PLANO 

DIRETOR DE DRENAGEM RURAL 
(CONTROLE DE EROSÃO) DO 

MUNICÍPIO DE INDIAPORÃ 

Indiaporã 67.871,40 8.388,60 76.260,00 33 

3 
Fundo 
perdido 

PM GUARANI 
D'OESTE 

ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO E 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
CILIARES DO MUNICÍPIO DE 

GUARANI D'OESTE - SP 

Guarani 
d´Oeste 

104.634,60 2.135,40 106.770,00 31 

1 e 3 
Fundo 
perdido 

PM MESÓPOLIS 

ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO E 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
CILIARES DO MUNICÍPIO DE 

MESÓPOLIS/ SP 

Mesópolis 95.746,00 1.954,00 97.700,00 24 

1 
Fundo 
perdido 

PM MIRA ESTRELA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
RECUPERAÇÃO FLORESTAL EM 

ÁREAS CILIARES DEGRADADAS NA 
ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

MIRA ESTRELA 

Mira Estrela 132.660,00 14.740,00 147.400,00 24 

9 
Fundo 
perdido 

PM SANTA ADÉLIA 
RECUPERAÇÃO DA BACIA DO 
CORREGO DO MATADOURO 

Santa Adélia 93.740,92 1.913,08 95.654,00 24 

7 
Fundo 
perdido 

PM TABAPUÃ 
DIAGNÓSTICO E COMBATE A 

EROSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE 
TABAPUÃ 

Tabapuã 82.017,77 1.673,83 83.691,60 20 

9 
Fundo 
perdido 

PM UCHOA 
PLANO DE MACRODRENAGEM 

RURAL DO MUNICÍPIO DE UCHOA 
Uchoa 89.433,82 1.825,18 91.259,00 17 

3 
Fundo 
perdido 

PM NOVA 
GRANADA 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO E ELABORAÇÃO 

DO PLANO DIRETOR DE 
CONTROLE DE EROSÃO EM ÁREA 

RURAL 

Nova 
Granada 

84.090,00 4.288,60 88.378,60 15 

 

V - CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS  

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u

n
ic

íp
io

 

b
e

n
e

fi
c
ia

d

o
 Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o

n
tu

a
ç
ã

o
 

to
ta

l 

 
Lei 

9034/9
4 
 

3 
Fundo 
perdido 

SAEEB - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 
DE BEBEDOURO 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE 
ESGOTOS DO DISTRITO DE 
TURVÍNEA – BACIA DO RIO 

TURVO/GRANDE – CÓRREGO 
LAMBARI AFLUENTE DO RIO 

Bebedouro 447.601,64 149.200,55 596.802,19 40 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 6 

TURVO 

3 
Fundo 
perdido 

PM PAULO DE 
FARIA 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS - SUB-BACIA "I" - 

TRECHOS 76 A 78 

Paulo de 
Faria 

134.722,16 15.052,34 149.774,50 39 

3 
Fundo 
perdido 

PM VITÓRIA 
BRASIL 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS - SUB-BACIA "D" - 
TRECHOS 08 A 10 E TRECHOS 20 A 

25 – MUNICÍPIO DE VITÓRIA 
BRASIL 

Vitória Brasil 351.921,50 39.319,75 391.241,25 36 

3 
Fundo 
perdido 

PM MONTE AZUL 
PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS 

Monte Azul 
Paulista 

338.057,95 17.792,52 355.850,47 29 

3 
Fundo 
perdido 

PM PALESTINA 

PROJETO DE EXECUÇÃO DE 
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS SUB 
BACIA J4, J5 E J6 RUA PARAGUAI-

BRASIL E PAULO ARAUJO – 
TRECHOS 76-81;67;68;78 

Palestina 499.716,01 74.670,21 574.386,22 29 

 

V - CATEGORIA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL  

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u

n
ic

íp
i

o
 

b
e

n
e

fi
c
i

a
d

o
 

Valor FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor Global 
(R$) 

P
o

n
tu

a
ç

ã
o

 

to
ta

l  
Lei 

9034/94 
 

8 
Fundo 
perdido 

PM MESÓPOLIS 

PROJETO "PAPO AMBIENTAL": 
UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIAS 
DIGITAIS PARA MOBILIZAÇÃO 

SOCIOAMBIENTAL EM ESPAÇOS 
PÚBLICOS EM ONZE MUNICÍPIOS 
DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS 

RIOS TURVO E GRANDE 

UGRHI 15 196.181,21 4.092,8 200.274,01 36 

8 
Fundo 
perdido 

PM CATANDUVA 

BIBLIOTECA VERDE AZUL - 
IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECA E 
ATIVIDADES DE EXTENSÃO NO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL DE CATANDUVA 

SUB-BACIA 
11 

93.443,92 7.926,00 101.369,92 34 

 

VI – CARTEIRA DE EMPREENDIMENTOS 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u

n
ic

íp
i

o
 

b
e

n
e

fi
c
i

a
d

o
 

Valor FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor Global 
(R$) 

P
o

n
tu

a
ç

ã
o

 

to
ta

l  
Lei 

9034/94 
 

3 
Fundo 
perdido 

PM EMBAÚBA 
CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 

ÁGUAS PLUVIAIS SUB BACIA A e A4 
Embaúba 339.179,05 37.686,56 376.865,61 28 

5 
Fundo 
perdido 

SAEMAP - 
SERVIÇO 

AUTONOMO DE 
ÁGUA ESGOTO E 
MEIO AMBIENTE 
DE MONTE AZUL 

PAULISTA 

AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO 
METÁLICO 

Monte Azul 
Paulista 

84.625,61 9.402,84 94.028,45 28 

3 
Fundo 
perdido 

PM ASPÁSIA 

OBRA DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 

CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DOS 
PATOS 

Aspásia 141.152,37 7.585,64 148.738,01 27 

3 
Fundo 
perdido 

PM CEDRAL 

OBRA DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 

CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DA 
PAULA VIEIRA 

 
 

Cedral 131.840,68 7.085,22 138.925,90 27 

5 
 

Fundo 
perdido 

DAEMO 
AMBIENTAL - 

SUPERINTENDEN
CIA DE AGUA E 

ESGOTO E MEIO 
AMBIENTE DE 

OLIMPIA 

AUTOMAÇÃO PARA CONTROLE DE 
PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO PÚBLICO DE 
OLÍMPIA 

Olímpia 145.200,00 48.400,00 193.600,00 26 

3 
Fundo 
perdido 

PM TURMALINA 

INSTALAÇÃO DE FOSSAS 
SÉPTICAS BIODIGESTORAS 

"MELHORIA DO SANEAMENTO 
RURAL DO MUNICÍPIO DE 

TURMALINA/ SP 

Turmalina 88.314,87 1.986,63 90.301,50 26 

3 
Fundo 
perdido 

PM URÂNIA 

OBRA DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 
CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO 

COMPRIDO 

Urânia 141.302,58 7.750,78 149.053,36 22 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 7 

 

VII – NÃO HABILITADOS 
 

Tomador 
(Razão Social) 

Título do empreendimento Município beneficiado Justificativa 

PM SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PARA ÁREAS DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PRETO 

São José do Rio Preto Não atendimento às complementações solicitadas 

PM MONTE ALTO 
PROJETO DE EXECUÇÃO DE GALERIAS 
PLUVIAIS 

Monte Alto Não atendimento às complementações solicitadas 

PM TRÊS FRONTEIRAS 

OBRA DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO 
DA EROSÃO DO SOLO E 
ASSOREAMENTO DOS CORPOS  
D'ÁGUA - TERRACEAMENTO AGRÍCOLA 
NA MICROBACIA HIDROGRÁFICA DO 
CÓRREGO DO CAN-CAN - TRÊS 
FRONTEIRAS - SP 

Três Fronteiras 
Município não pertence à UGRHI 15 (Lei Estadual nº 
9034, de 27 de dezembro de 1994) 

PM JALES 
RECUPERAÇÃO DA REPRESA DO 
CÓRREGO DE JALES 

Jales Não atendimento às complementações solicitadas 

PM MONTE ALTO 
PROJETO DE EXECUÇÃO DE GALERIAS 
PLUVIAIS AVENIDA FUGITA/ 2014 

Monte Alto Desistência do Tomador 

PM MONTE AZUL PAULISTA 
CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ACORDO COM ESTUDO DE 
MACRODRENAGEM 

Monte Azul Paulista Desistência do Tomador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 8 

 
 
ANEXO II- “Empreendimentos recomendados à pontuação e hierarquização” 

 
 

PROTOCOLO 

TOMADOR SOLICITAÇÃO 

VALOR 
FEHIDRO 

 
R$ 

VALOR 
CONTRA 
PARTIDA 

R$ 

VALOR 
GLOBAL 

 
R$ NÚMERO DATA 

027/2014  21/02/2014 PM ASPÁSIA 
PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS 

56.600,00 4.000,00  60.600,00 

016/2014 17/02/2014 PM BALSAMO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E PLANO DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

63.700,00 1.300,00 65.000,00 

040/2014 21/02/2014 PM CATIGUÁ 
PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS PARA O MUNICIPIO DE CATIGUÁ 

42.100,20  4.677,80 46.778,00 

049/2014 21/02/2014 PM CEDRAL 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 
CEDRAL 

44.700,75 4.966,75 49.667,50 

046/2014 21/02/2014 PM COSMORAMA PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO BÁSICO DE COSMORAMA 41.823,90 4.647,10 46.471,00 

048/2014 21/02/2014 PM DE CÂNDIDO RODRIGUES 
PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO DE 
CANDIDO RODRIGUES 

34.138,80 3.793,20 37.932,00 

047/2014 21/02/2014 PM DE CÂNDIDO RODRIGUES 
PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS PARA O MUNICIPIO DE CANDIDO RODRIGUES 

35.758,35 3.973,15 39.731,50 

052/2014 21/02/2014 PM EMBAÚBA 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 
EMBAÚBA 

31.578,75 3.508,75 35.087,50 

061/2014 21/02/2014 PM FERNANDO PRESTES 
PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO DE 
FERNANDO PRESTES 

47.709,34 973,66 48.683,00 

015/2014 17/02/2014 PM MERIDIANO 
PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 
MERIDIANO 

24.500,00 500,00 25.000,00 

060/2014 21/02/2014 PM PALESTINA 
PLANO MUNICIPAL DE GERÊNCIAMENTO INTEGRADO DE 
RESIDUOS SÓLIDOS 

31.982,30 652,70 32.635,00 

055/2014 21/02/2014 PM PARISI PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE PARISI 30.645,90 3.405,10 34.051,00 

025/2014 21/02/2014 PM POPULINA  
PLANO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS - MUNICÍPIO DE POPULINA/ SP 

34.265,14 4.235,02 38.500,16 

034/2014 21/02/2014 PM RIOLANDIA PLANO MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS 32.024,44 653,56 32.678,00 

038/2014 21/02/2014 PM SANTA ALBERTINA  
TERMO DE REFERÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

43.487,92 2.337,08 45.825,00 

030/2014 21/02/2014 PM VISTA ALEGRE DO ALTO 
PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS PARA O MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO 
ALTO 

42.274,80 4.697,20 46.972,00 

031/2014 21/02/2014 PM VISTA ALEGRE DO ALTO 
PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO DE 
VISTA ALEGRE DO ALTO 

44.991,00 4.999,00 49.990,00 

042/2014 21/02/2014 

SAEMAP - SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA ESGOTO 
E MEIO AMBIENTE DE MONTE 
AZUL PAULISTA 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE 
SANEAMENTO MUNICIPAL 

75.460,00 1.540,00 77.000,00 

 
 
 
 
 
 

Geraldo Antonio Vinholi 
Presidente do 

 CBH-TG  

Tokio Hirata 
Secretário Executivo do 

CBH-TG 
 

 

Sexta-feira, 8 de agosto de 2014 Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (147) – 41 


